
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός αποζημίωσης των μελών των επιτρο-
πών για τον έλεγχο και την πιστοποίηση του φυ-
σικού και οικονομικού αντικειμένου των Έργων 
Ε&Α και των Επενδυτικών Σχεδίων συμψηφισμού 
αυτόματης επιστροφής φαρμακευτικής δαπάνης 
έτους 2019 και εντεύθεν κατ΄ εφαρμογήν της 
υπ΄ αρ. 4577/07.02.2020 κοινής απόφασης των 
Υπουργων Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων και Υγείας (Β΄ 380).

2 Κατανομή επτά (7) Μονίμων εξ Εφεδρείας Αξι-
ωματικών στο Γενικό Επιτελείο Αεροπορίας 
(Υπουργείο Εθνικής Άμυνας).

3 Τροποποίηση της υπ΄αρ. 328609/28.09.2009 
απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Οικο-
νομικών και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Συμπληρωματικά μέτρα για 
την εφαρμογή του Κοινοτικού καθεστώτος, όσον 
αφορά την ενίσχυση της τοπικής παραγωγής γά-
λακτος που προορίζεται για την παραγωγή παρα-
δοσιακών τυριών και γιαούρτης στα μικρά νησιά 
του Αιγαίου Πελάγους - Καν (ΕΚ) 1405/2006 του 
Συμβουλίου» (Β΄ 2117).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 52670 (1)

   Καθορισμός αποζημίωσης των μελών των επι-
τροπών για τον έλεγχο και την πιστοποίηση του 
φυσικού και οικονομικού αντικειμένου των Έρ-
γων Ε&Α και των Επενδυτικών Σχεδίων συμψη-
φισμού αυτόματης επιστροφής φαρμακευτικής 
δαπάνης έτους 2019 και εντεύθεν κατ΄ εφαρμο-
γήν της υπ΄ αρ. 4577/07.02.2020 κοινής απόφα-
σης των Υπουργων Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και Υγείας (Β΄ 380). 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98),

β. του π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 

μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-

σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 

και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων»,

γ. του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 

της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 

και Υφυπουργών»,

δ. της υπ΄ αρ. 48/01.08.2019 (B΄ 3100) κοινής απόφα-

σης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-

πουργό Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Χρίστο Δήμα»,

ε. της Υ2/09.07.2019 απόφασης του Πρωθυπουργού 

«Σύσταση θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουρ-

γών» (Β΄ 2901),

στ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: ορ-

γάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας δι-

οίκησης».

2. Τον ν. 4310/2014 (Α΄258) «Έρευνα, Τεχνολογική Ανά-

πτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» και ειδικά την 

παρ. 8 του άρθρ. 24, όπως ισχύει.

3. Το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 (Α΄ 131) «Εθνικό Τυπο-

γραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

4. Τον ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) – Δημόσιο Λογιστικό και άλλες διατάξεις».

5. Το άρθρο 21 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) «Διαχείριση 

των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθ-

μίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 

Συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων».

6. Τον ν. 4172/2013 (Α΄167/) «Φορολογία εισοδήματος, 

επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, του ν. 

4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» και 

ιδίως τα άρθρα 22Α και 23 αυτού.

7. Τον ν. 4052/2012 (Α΄ 41) «Νόμος αρμοδιότητας 

Υπουργείων Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 

Εργασίας και Διευκόλυνσης μεταξύ του Ευρωπαϊκού Τα-

μείου Χρηματοτοπιστωτικής Σταθερότητας (Ε.Τ.Χ.Σ.), της 

Ελληνικής Δημοκρατίας και της Τράπεζας της Ελλάδος, 

του Σχεδίου του Μνημονίου Συνεννόησης μεταξύ της Ελ-

ληνικής Δημοκρατίας, της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαΐου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2030

20829

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.05.29 01:48:09
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20830 Τεύχος B’ 2030/28.05.2020

Τράπεζας της Ελλάδος και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για τη μείωση του δημοσίου χρέους και τη διάσωση της 
εθνικής οικονομίας” και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα 
το άρθρο 11 αυτού, όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 
20 του ν. 4633/2019 (Α΄ 161).

8. Την υπ΄ αρ. 4577/ 07.02.2020 (Β΄ 380) κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
και Υγείας «Διαδικασία, όροι και προϋποθέσεις συμψηφι-
σμού αυτόματης επιστροφής φαρμακευτικής δαπάνης 
με ποσοστά επί των δαπανών έρευνας και ανάπτυξης και 
των δαπανών επενδυτικών σχεδίων ανάπτυξης προϊό-
ντων ή υπηρεσιών ή γραμμών παραγωγής - Καθορισμός 
ανώτατου ποσού, για τις δαπάνες του έτους 2019».

9. Την υπ΄ αρ. 109343/12/2017 (Β΄2351) κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των και Οικονομικών και της Υφυπουργού Οικονομικών 
«Κριτήρια χαρακτηρισμού δαπανών επιστημονικής και 
τεχνολογικής έρευνας των επιχειρήσεων».

10. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών (Α΄ 181) όπως ισχύει.

11. Την υπ΄αρ. 340/18-07-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄3051).

12. Την υπ΄ αρ. 84833/16/2018 απόφαση του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Οδηγός Χρηματοδότησης και Διαχείρισης των κονδυλί-
ων που διαχειρίζεται ο Ειδικός Λογαριασμός Κονδυλίων 
Έρευνας (ΕΛΚΕ) της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 
Τεχνολογίας» (Β΄1926).

13. Την ιδιαίτερη σημασία της ρύθμισης της καταβολής 
των οφειλόμενων ποσών της αυτόματης επιστροφής 
(clawback) της φαρμακευτικής δαπάνης του ΕΟΠΥΥ και 
της νοσοκομειακής φαρμακευτικής δαπάνης, καθώς και 
των οφειλόμενων ποσών επιστροφής (rebate) της παρ. 
3 του άρθρου 35 του ν. 3918/2011 (Α΄ 31) των προη-
γούμενων ετών, με βάση τις κείμενες διατάξεις και την 
εμπρόθεσμη καταβολή των ποσών επιστροφής (rebate) 
από το 2020 και εντεύθεν.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη για τον Κρα-
τικό Προϋπολογισμό, δεδομένου ότι οι προβλεπόμενες 
με την παρούσα απόφαση, αμοιβές ύψους κατά μέγιστο 
20.00,00€ ετησίως, καταβάλλονται από τις «Αποδόσεις 
Κεφαλαίων του ν. 2216/1994 του Ειδικού Λογαριασμού 
της ΓΓΕΤ», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Καθορισμός αποζημίωσης των μελών των Επιτροπών 
για τον έλεγχο και την πιστοποίηση του φυσικού και οι-
κονομικού αντικειμένου των Έργων Ε&Α και των Επεν-
δυτικών Σχεδίων συμψηφισμού αυτόματης επιστροφής 
φαρμακευτικής δαπάνης έτους 2019 και εντεύθεν, κατ’ 
εφαρμογήν της υπ’ αρ. 4577/ 07.02.2020 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης (Β΄ 380).

Για τα μέλη των επιτροπών πιστοποίησης, ο ορισμός 
των οποίων προβλέπεται στην παρ.6 του άρθρου 5, σημ. 
6 της υπ΄αρ. 4577/ 07.02.2020 (Β 380) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

και Υγείας «Διαδικασία, όροι και προϋποθέσεις συμψηφι-
σμού αυτόματης επιστροφής φαρμακευτικής δαπάνης 
με ποσοστά επί των δαπανών έρευνας και ανάπτυξης και 
των δαπανών επενδυτικών σχεδίων ανάπτυξης προϊό-
ντων ή υπηρεσιών ή γραμμών παραγωγής - Καθορισμός 
ανώτατου ποσού, για τις δαπάνες του έτους 2019» και 
συγκροτούνται κατά νόμο με σκοπό τον έλεγχο και την 
πιστοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 
των Έργων Ε&Α και των Επενδυτικών Σχεδίων συμψηφι-
σμού αυτόματης επιστροφής φαρμακευτικής δαπάνης 
έτους 2019 και εντεύθεν., καθορίζεται αμοιβή για κάθε 
μέλος της Επιτροπής Πιστοποίησης, 50 € ανά διενεργού-
μενη πιστοποίηση.

Άρθρο 2
Όρια αμοιβών – συνολικής δαπάνης

Οι αμοιβές, που προβλέπονται στo άρθρο 1 είναι χωρίς 
ΦΠΑ, όπου δεν απαιτείται, και δεν μπορούν να υπερβαί-
νουν για κάθε εμπειρογνώμονα ή μέλος επιτροπής, τα 
1.200 € ανά μήνα και τα 2.400€ ετησίως.

Άρθρο 3
Πηγή χρηματοδότησης

Οι ανωτέρω δαπάνες δεν επιβαρύνουν τον κρατικό 
προϋπολογισμό και θα καλύπτονται από τις «Αποδόσεις 
Κεφαλαίων του ν. 2216/1994 του Ειδικού Λογαριασμού 
της ΓΓΕΤ».

Η ισχύς της απόφασης άρχεται από την ημερομηνία 
δημοσίευσης στο φύλλο της Εφημερίδας της Κυβέρ-
νησης της απόφασης σύστασης και συγκρότησης των 
Επιτροπών Πιστοποίησης δαπανών επιστημονικής και 
τεχνολογικής έρευνας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Μαΐου 2020

Οι Υφυπουργοί

Οικονομικών Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ   

Ι

 Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./35/οικ. 10658 (2)

Κατανομή επτά (7) Μονίμων εξ Εφεδρείας Αξι-
ωματικών στο Γενικό Επιτελείο Αεροπορίας 
(Υπουργείο Εθνικής Άμυνας). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρου 119 του ν. 4549/2018 (Α΄ 105) «Διατάξεις 

για την Ολοκλήρωση της Συμφωνίας Δημοσιονομικών 
Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων - Μεσοπρό-
θεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2019 - 2022 
και λοιπές διατάξεις», την παρ. 21 του άρθρου ενάτου 
του ν. 4057/2012 (Α΄ 54) και την παρ. 5 του άρθρου 11 
του ν. 3833/2010 (Α΄ 40), όπως ισχύουν.

2. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, με-

τονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός 

των αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20831Τεύχος B’ 2030/28.05.2020

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων», το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) 

«Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουρ-

γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» και το 

π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων».

3. Την υπ΄ αρ. ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/01-3-2011 

(Β΄ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 

και των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

4. Την υπ΄ αρ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ/56/7117/04-05-2020, 

απόφαση της Επιτροπής της ΠΥΣ 33/2006,όπως ισχύει.

5. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-

σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 

διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 

1 του άρθρου 1 του ν. 3812/2009 (Α΄ 234).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 

επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή επτά (7) Μονίμων εξ Εφεδρείας Αξιω-

ματικών, οι οποίοι ανεκλήθησαν στην ενεργό υπηρεσία, 

στο Γενικό Επιτελείο Αεροπορίας (Υπουργείο Εθνικής 

Άμυνας).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Μαΐου 2020

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ   

Ι

Αριθμ.  737/133498 (3)

Τροποποίηση της υπ΄αρ. 328609/28.09.2009 κοι-

νής απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Οι-

κονομικών και του Υφυπουργού Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων «Συμπληρωματικά μέτρα 

για την εφαρμογή του Κοινοτικού καθεστώτος, 

όσον αφορά την ενίσχυση της τοπικής παραγω-

γής γάλακτος που προορίζεται για την παραγωγή 

παραδοσιακών τυριών και γιαούρτης στα μικρά 

νησιά του Αιγαίου Πελάγους - Καν (ΕΚ) 1405/2006 

του Συμβουλίου» (Β΄ 2117) .

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Της περ. α της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-

μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους το-

μείς των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και 

προστασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας 

του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

(Α΄ 32), όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του 

άρθρου 46 του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, 

μορφές συλλογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου 

και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78).

β) Του άρθρου 33 του ν. 2538/1997 «Τροποποίηση της 

κείμενης νομοθεσίας για τα γεωργικά και κτηνιατρικά 

φάρμακα, ρύθμιση χρεών συνεταιριστικών οργανώσε-

ων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 242), όπως τροποποιήθηκε 

και συμπληρώθηκε με το άρθρο 33 του ν. 3147/2003 

(Α΄ 135).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 

Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 

της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα» (Α΄ 98).

δ) Των άρθρων 23, 66, 79, 80 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α΄143), όπως ισχύουν.

ε) Των άρθρων 13 μέχρι και 29 του ν. 2637/1998 «Σύ-

σταση Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργα-

νισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων 

Προσανατολισμού και Εγγυήσεων και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 200), όπως ισχύουν.

2. Τους Κανονισμούς:

α) Κανονισμός (ΕΕ) 2013/229 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Μαρτίου 2013 

σχετικά με τον καθορισμό ειδικών μέτρων για τη γεωρ-

γία στα μικρά νησιά του Αιγαίου και για την κατάργηση 

του κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1405/2006 του Συμβουλίου 

(L78), όπως ισχύει.

β) Κανονισμός (ΕΕ) 2014/178 της Επιτροπής της 6ης Νο-

εμβρίου 2013, για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 

αριθμ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με τον καθορισμό ειδικών μέτρων 

για τη γεωργία στα μικρά νησιά του Αιγαίου (L63), όπως 

ισχύει.

γ) Κανονισμός (ΕΕ) 2014/181 της Επιτροπής της 20ης 

Φεβρουαρίου 2014 για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής 

του κανονισμού (ΕΕ) αριθμ. 229/2013 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά τον καθορι-

σμό ειδικών μέτρων για τη γεωργία στα μικρά νησιά του 

Αιγαίου (L63) όπως ισχύει.

3. Το πρόγραμμα Στήριξης των Μικρών Νησιών του 

Αιγαίου Πελάγους σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 

2013/229 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-

βουλίου, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα με 

τα υπ΄ αρ. Ares(2018) 6450976/14-12-2018 και υπ΄ αρ. 

ARES (2019) 7303516/27-11-2019 έγγραφα της Ευρω-

παϊκής Επιτροπής.

4. Την υπ’ αρ. 242/14-01-2020 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-

γό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Κωνσταντίνο 

Σκρέκα.» ( Β΄ 34).

5. Την υπ’ αρ. 243/14.01.2020 κοινή απόφαση του Πρω-

θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Φωτεινή Αραμπα-

τζή» (Β΄ 36).

6. Την υπ’ αρ. 593/115148/05-05-2020 εισήγηση της 

Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20832 Τεύχος B’ 2030/28.05.2020

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, της περ. ε της 

παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως 

αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 10 του 

ν. 4337/2015 (Α΄ 129).
7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού για την υλοποίηση του 
Προγράμματος Στήριξης των Μικρών Νησιών του Αι-
γαίου Πελάγους, πέραν της προβλεπόμενης εθνικής δα-
πάνης, η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις της ΣΑΕ 
082/2 του ΠΔΕ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων και θα εγκριθεί με απόφαση των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η υπ΄ αρ. 328609/28.09.2009 κοινή υπουργική απόφα-
ση (Β΄ 2117), όπως ισχύει, τροποποιείται ως εξής:

Στο τέλος του άρθρου 5 προστίθενται τα ακόλουθα 
εδάφια:

«Για το έτος αιτήσεων ενίσχυσης 2019 (Οικονομικό 
Έτος 2020), το συνολικό ύψος της ενωσιακής ενίσχυσης 

ανέρχεται στο ποσό των τριών εκατομμυρίων επτακοσί-
ων ενενήντα χιλιάδων ( 3.790.000) ευρώ.

Από το έτος αιτήσεων ενίσχυσης 2020 (Οικονομικό 
Έτος 2021), το συνολικό ύψος της ενωσιακής ενίσχυσης 
ανέρχεται στο ποσό των τριών εκατομμυρίων επτακοσί-
ων ενενήντα χιλιάδων (3.790.000) ευρώ και το συνολικό 
ποσό της συμπληρωματικής εθνικής χρηματοδότησης 
ανέρχεται στο ποσό των πεντακοσίων σαράντα επτά χι-
λιάδων (547.000) ευρώ».

Άρθρο 2

Η απόφαση τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή της και 
για τις αιτήσεις ενίσχυσης έτους 2019 και εφεξής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 25 Μαΐου 2020

Ο Υπουργός Ο Υφυπουργός

ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Η Υφυπουργός

ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02020302805200004*


